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1. Úvod

1. 1. Problematika naturalizace a invaze rostlin

Douglaska se v ČR řadí mezi naturalizované rostliny (Pyšek, Sádlo, Mandák 2002).

Naturalizované rostliny jsou rostliny v areálu nepůvodní, úspěšně se množící bez

vlivu člověka, avšak jen v rámci původního ekosystému, jejich populace je stabilní a

k udržení nepotřebuje další přísun semen (propagulí). Invazní rostliny mají na rozdíl

od naturalizovaných potenciál šířit se dál od mateřských rostlin a do jiných

ekosystémů. Podle Richardson et al. 2000 je rostlina šířící se semeny invazní, pokud

je schopna se do 50 let rozšířit o více než 100 m. Při aplikaci této teorie je však třeba

brát v potaz vysokou mortalitu semenáčků. Rostlinu lze považovat za invazní, pokud

jsou ve vzdálenosti 100 m od mateřských jedinců potomci již schopni plodit další

potomstvo. Přítomnost pouze juvenilních jedinců není dostatečným důkazem.

Naturalizované rostliny potřebují nějaký čas, než začnou invadovat okolní prostředí.

Toto období se nazývá lag fáze a někdy při ní dochází k evolučním a genetickým

změnám druhu tak, aby byl přizpůsoben k novým ekologickým podmínkám a nebyl

ve vývoji omezen inbreedingem (Kowarik 1995; Sakai et al. 2001).

Invazní rostliny značně pozměňují ekosystém(Higgins, Richardson 1998), často

zásadně sníží druhovou diverzitu (Hadincová et al. 2007), někdy dojde k tomu, že

invazní druh hybridizuje s druhem původním a zapříčiní tak jeho vyhynutí (Sakai et

al. 2001).

Invaznost rostlin je dána

1. Vnějšími podmínkami, zejména ekosystémem, do kterého se šíří a množstvím

disturbancí usnadňujících uchycení semenáčků (Higgins, Richardson 1998).

2. Konkrétními vlastnostmi rostliny, u jehličnanů jsou za nejdůležitější

považovány znaky ovlivňující životní cyklus stromu, krátký čas, než začnou

semenáčky produkovat semena (< 10 let), malá hmotnost semen (< 50 mg) a

krátký interval mezi velkými semennými roky ( Richardson, Rejmánek 2004).

Ad 1) Za nejvhodnější ekosystém pro šíření invazních rostlin na našem území je

považováno pobřežní pásmo podél vodních toků, kde jsou díky kolísavé hladině vody

velmi časté disturbance a dostatek živin. V pískovcových územích se disturbance

vyskytují také poměrně často, nebývají ale příliš plošně rozsáhlé. Mají spíše
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charakter častých malých změn na malém prostoru v podobě erozních pohybů

pískového podloží, akumulace půdy a živin na určitých místech či v podobě spásání

vegetace lesní zvěří (Sádlo, Herben 2007). Tento charakter prostředí viditelně svědčí

invazní Pinus strobus (Hadincová, Köhnleinová, Marešová 2007), otázkou je, zda je

příhodné také pro douglasku, která však ještě neměla dostatek času rozvinout své

invazní vlastnosti, jinak řečeno, která ještě zcela nepřekonala lag fázi.

Ad 2) V USA začínají douglasky plodit mezi 12. – 15. rokem (Hermann, Lavender –

online), ve střední Evropě dokonce až kolem 25. roku (Musil et al. 1993). Největší

semena mají kolem 20 mg, semenný rok bývá v nepravidelných intervalech,

průměrně jeden silný a jeden slabý každých 7 let (Hermann, Lavender – online).

Podle Richardson, Rejmánek 2004 však douglaska spolu s jehličnany jako např.

Larix decidua nebo Pinus strobus splňuje všechny podmínky určující vlastnosti

invazních jehličnanů (tedy počátek plodnosti stromu do 10 let věku, semena do 50

mg a krátký interval mezi velkými semennými roky).

1. 2. Samovolné ší ření anemochorních druh ů rostlin

Výzkum disperzních vlastností rostlin napomáhá k lepšímu pochopení ekologických

charakteristik rostliny a k tvorbě prediktorových modelů šíření, použitelných např. při

studiu invazí či programech na záchranu ohrožených druhů (Bullock, Shea, Skarpaas

2006). Douglaska se řadí mezi anemochorní rostliny.

Různé faktory ovlivňují distribuci náletů pod zdrojovými stromy. Obecně lze říci, že

hustota semenáčků klesá se vzdáleností od mateřského stromu (Broncano, Vilà,

Boada 2005), což je dáno pravděpodobností doletu semínka na určitou vzdálenost.

Naopak přímo pod korunou mateřského stromu příliš semenáčků není, což je

způsobeno zastíněním, nedostatkem vody a také zvýšeným výskytem houbových

patogenů, hlodavců, zrnožravých ptáků, či určitého druhu hmyzu poškozujícího

semena a semenáčky (Augspurger 1983; Lawrence, Rediske 1962).

1. 2. 1. Distribuce nálet ů v terénu

Pro zjišťování distribuce náletů v terénu se používají dvě metody, Lagrangianova a

Eulerianova (Nathan et al. 2003). Lagrangianova metoda (tracking method) znamená

sledování semen (propagulí) na místo, kam jsou schopna se pomocí nějakého

rozšiřovacího faktoru dostat a v případě vhodného cílového prostředí vyklíčit. Lze si
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tak semena různě označovat, sledovat živočichy, kteří semena rozšiřují, atd. (Zhang,

Chen, Zhang 2008).

Eulerianova metoda (trapping method) znamená chytání semen v terénu pouze na

určitých místech do tzv. pastí. Při tomto postupu je třeba promyšleně rozmístit pasti

v různých vzdálenostech od mateřské rostliny a zároveň zvolit vhodný typ a velikost

pasti. Lze použít např. samolepící destičky pro malá semínka, nádoby částečně

zapuštěné do země pro semena větší, atd. (Nathan et al. 2000; Wada, Ribbens

1997).

Výhodou metody „sledovací“ na rozdíl od „chytací“ je, že tak lze podchytit a

vysledovat i semínka, která se dostanou dál, než bychom čekali. Jedná se o tzv.

Long-distance dispersal (LDD), šíření do extrémních vzdáleností. Obvykle je brán

jako limit 99. percentil (Nathan et al. 2003).

Obě metody se také využívají, pokud sledujeme distribuci semen až podle

vyklíčených semenáčků. Toto se nazývá realised dispersal (Bullock, Shea, Skarpaas

2006) a poskytuje nám ve skutečnosti neúplnou informaci o distribuci semen, protože

ne každé semeno vyklíčí, uchytí se a přežije první roky života.

V terénu bývá často problém, jak určit, které semínko, příp. semenáček je potomkem

které mateřské rostliny. Nejpřesnější metodou je ovšem genetická analýza,

jednodušší, i když méně přesná je metoda „potenciální mateřské rostliny“. Vhodná je

zejména v terénech, kde se semenáčky či zdroje vyskytují ve shlucích a spočívá

v tom, že ke každému semenáčku přiřknu jako potenciální zdroj nejbližší mateřskou

rostlinu jakožto nejpravděpodobnějšího rodiče (Bullock, Shea, Skarpaas 2006). Další

metodou je předpoklad, že všechny stromy okolo semenáčku (do určité vzdálenosti)

jsou rodičem se stejnou pravděpodobností. Tato metoda vede často k přehnaně

vysokým číslům disperzní vzdálenosti, protože ve skutečnosti je větší

pravděpodobnost dopadu semínka blíže ke zdroji. Metoda potenciální mateřské

rostliny naopak může vést k podhodnocení výsledků (Nathan, Muller-Landau 2000).

Šíření do extrémních vzdáleností (LDD) může mít rozličné příčiny. Může to být např.

extrémně vysoká rychlost větru, jedná-li se o šíření semen rozšiřujících se větrem.

Jedna větrná bouře může zapříčinit rozšíření druhu o několik kilometrů dál za velmi

krátký časový úsek (Clark 1998). U anemochorních druhů je LDD také vysvětlováno

větrnými turbulencemi, které zapříčiní zdvih padajícího semínka (Tackenberg,

Poschlod, Kahmen 2003) a tím překonání překážek, např. zápoje ostatních stromů

(Nathan et al. 2002).
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Disperzní vzdálenost může být ovlivněna velikostí semen, avšak u douglasky tomu

tak není, protože poměr mezi semínkem a křídlem je při všech velikostech semena

přibližně stejný (vlastní pozorování). Velikost a hmotnost semen nemá vliv ani na

velikost a úmrtnost z nich vyrostlých semenáčků (Lavender 1958).

1. 2. 2. Disperzní potenciál

Disperzní potenciál se nejlépe znázorňuje tzv. disperzní křivkou. Metodami


[…]


událostí ovšem nepočítá obecná charakteristika invazních rostlin podle definice

Richardson et al. 2000: „Rostlina šířící se semeny se stává invazní, pokud se šíří se

do jiných ekosystémů, je schopna se do 50 let rozšířit o více než 100 m a v této

vzdálenosti se již vyskytuje její plodné potomstvo.“

LDD, kromě toho, že značně ovlivňuje časoprostorovou distribuci druhu, je

částečným řešením tzv. Reidova paradoxu (Reid 1899 in Clark 1998). Reidův

paradox popisuje extrémně rychlé rozšíření dřevin z refugií po posledním glaciálu.
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Pro jeho lepší objasnění by mohly být důležité závěry při výzkumu LDD zvláště u

současných invazních rostlin (Clark 1998).

4. 4. Ochraná řská opat ření

Douglaska je na území národního parku České Švýcarsko naturalizovaným druhem,

který je třeba dále sledovat, aby nezačal nekontrolovaně invadovat do svého okolí.

S plodnými stoletými douglaskami jsem se setkala dokonce i na území 1. zóny, kde

velice dobře zmlazují (území Dravčí stěny, lesnicky označováno číslem 811Aa10 a

811Aa04). Podle zákona č. 161/1999 sb., §5 odst. 1a je třeba usilovat na území první

zóny o obnovu přirozených lesních ekosystémů, odpovídajících růstovým

podmínkám a hospodařit s maximálním omezením lidských zásahů. To lze ale až po

odstranění potenciálních invazních druhů, ke kterým douglaska patří.

Na druhou stranu již probíhají na území NP práce na obnovu přirozeného porostu,

setkala jsem se s pasekami, kde byly douglasky selektivně vyřezávány.

Management douglasky je problematický vzhledem k její podobnosti s jedlí, se kterou

bývá často zaměňována. Jedle je v NP naopak přednostně vysazována a

oplocována. Takto lze vysvětlit, že jsem na území lesnicky označovaném 237Ab02c

nalezla mladou, asi patnáctiletou douglasku v r. 2007 chráněnou plůtkem (příloha,

obr. 2)

Navrhuji tedy věnovat více úsilí a samozřejmě peněz k odstraňování douglasek

z území NP. Vzhledem k tomu, že douglasky se zatím nedožívají ve větší míře

staršího věku, stačí odstraňovat až plodné jedince, tedy přibližně stoleté a neplýtvat

energií a penězi na kácení mladých stromů.

Potenciální invaznost douglasky se nevztahuje jen na území ČŠ, vzhledem k jejím

vlastnostem by podle mého názoru měl douglasce věnovat zvýšenou pozornost i

státní podnik Lesy ČR a pokud možno omezit její vysazování. Nedávno uveřejněná

reklama, billboard s nápisem „Sázíme na budoucnost“ a fotografie semenáčku

douglasky (příloha, obr. 3), však hovoří o opaku.
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5. Závěr

Na základě mého výzkumu mohu potvrdit, že douglaska je na území NP České

Švýcarsko stále naturalizovaným druhem.

Ačkoliv bohatě zmlazuje, je patrný velký rozdíl v početnosti mezi nejmladšími

semenáčky, semenáčky do sedmi let věku a od osmi let výš. Tyto rozdíly jsou dány

buď nerovnoměrnou produkcí semen plodných stromů nebo zvýšenými nároky

starších semenáčků na podmínky prostředí.

V preferencích na stanoviště nejsou semenáčky příliš vyhraněné, jejich výskyt je

častější na vyšších částech svahu. Zmlazení probíhá spíše na stanovištích

orientovaných ke slunci, v průběhu let však přežívají hlavně na stanovištích

orientovaných opačně, avšak s malým zápojem stromů nad sebou. Nejvíce

limitujícím faktorem pro přežití je pravděpodobně voda.

Pro zmlazení a růst douglasky jsou nejvhodnější lesní typy acidofilních bučin (podle

LHP) a území původní přirozené vegetace svazu Luzulo-Fagion (podle curyšsko-

montpellierského systému).

Šíření douglasky semeny je značně omezeno okolními porosty. Podle mého

výzkumu se až 88 % semenáčků vyskytuje do 20 m od mateřského stromu. Získaná

disperzní křivka se velmi dobře shoduje s křivkou negativní exponenciely.

Při testování disperzního potenciálu na základě údajů o rychlosti pádu semen,

rychlostech větru a délce pádu ovlivněnou větrem nebyly výsledky příliš odlišné od

dat získaných v terénu. Nejdelší možná vzdálenost doletu semínka byla vypočtena

na 4072,3 m. Došlo by k tomu v případě, že by semínko bylo uvolněno ze stromu

stojícím nad 30 m hlubokým údolím a rychlost větru by dosahovala rychlosti orkánu.

Vzhledem k tomu, že ani tato práce nevyvrací, že douglaska je na území NP České

Švýcarsko potenciálním invazním druhem, navrhuji věnovat více financí a úsilí

k jejímu odstraňování.
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7. Příloha

Vysvětlivky názvů druhů v mnohorozměrných analýzách

AgrosCap - Agrostis capilaris

Betula - Betula pendula

BlechSpi - Blechnum spicant

DryopDil - Dryopteris dilatata

Fagus - Fagus sylvatica

FagusSyl - Fagus sylvatica

GaliHarc - Galium harcynicum

Larix - Larix decidua

PicAbi - Picea abiea

PiceaAbi - Picea abies

PinSyl - Pinus sylvestris

PinusStr - Pinus strobus

PinusSyl - Pinus sylvestris

SorbusAu - Sorbus aucuparia

VaccViti - Vaccinium vitis-idaea

Obr. 1. Bohaté zmlazení douglasky v podrostu na území ČŠ
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Obr. 2. Mladá vysazená a oplocená douglaska na území NP

Obr. 3. Reklamní kampaň Lesů České republiky, která (možná, že omylem) podporuje sázení

douglasek do našich lesů.