Posudek školitele na diplomovou práci Terezy Dudíkové: Je *Pseudotsuga menziesii* dalším invazním druhem v NP České Švýcarsko?

Předkládaná diplomová práce doplňuje zkoumání invazních druhů v Českém Švýcarsku. Ze dřevin se zde chová jako invazní druh borovice vejmutovka, u dalších exotických dřevin, v území v minulosti vysazovaných, se sice tuší, že mohou na lokalitách zmlazovat, ale jak dalece jsou naturalizované nebo dokonce invazní se mnoho neví. A protože zkoumané území je Národním parkem, bylo téma práce zajímavé i z hlediska ochránářského.

Diplomantka se práce chopila s nadšením. Nejprve prozkoumala 48 lokalit s douglaskami a zjišťovala, zda silné zmlazování, pozorované v minulosti na některých lokalitách, má v území obecnější platnost. Z těchto 48 lokalit si pak 4 vybrala k podrobnému zkoumání.

Prvním úskalím zkoumání v Českém Švýcarsku bylo zvládnutí orientace v nepřehledném terénu skalního města, kde na 1 km² lze bloudit i v 6 km údolí. Dále musela diplomantka zvládnout lokalizaci ploch a nalezených douglasek se submetrovou přesností a naučit se pracovat v prostředí GIS tak, aby byla schopna zjistit vztahy mezi zaznamenanými zdrojovými a náletovými stromy a jejich vztah k vymapovaným lesním typům a lesním porostům. Dále se musela poprat s jednoduchými i mnohorozměrnými statistickými metodami. Myslím, že Tereza všechno zvládla velmi dobře. Ke své práci přistupovala prakticky, samostatně, práci měla vždy dopředu dobře promyšlenou a neplýtvala energií na vedlejší slepé cesty.

Výsledkem je dobře sebraný soubor dat, který po drobném doplnění dalších záznamů v blízkosti plodných stromů, bude dobře použitelný pro publikaci, například ve článku shrnujícím chování invazních druhů v území. Předložené zpracování souboru dat je cenné i proto, že ukázalo, kde jsou v datech ještě slabá místa a jak je bez velkých potíží a námahy odstranit. Zde je třeba poznamenat, že v tomto případě se slabiny datového souboru mohly jasně ukázat až po převedení dat do GIS a spočítání vztahů mezi naměřenými body.

Práce je sepsána úsporně, ale přesto nechybí důležité odkazy na pozadí zkoumání a nepostrádá logicky vystavěné zdůvodnění kladených otázek.

V úsporné práci by se mohlo skrýt to, že zpracování tohoto typu dat, tj. vazby nově se šířícího druhu na prostředí, není jednoduché. Preferovaná stanoviště mohou být zatím neobsazená jen díky tomu, že se tam druh dosud nedostal, zatímco obsazená stanoviště mohou být zatím jen ta, kam se druh mohl dostat, ale v budoucnu tam nebude přežívat. I s tím se diplomantka vypořádala se ctí. Škoda jen, že nedostatečné množství dat v bližších

vzdálenostních kategoriích v některých typech prostředí neumožnilo jednoznačnější interpretace.

Jediné, co by se diplomantce mohlo vytknout, je ne příliš nadšené slídění po nejnovějších lahůdkách publikovaných v oboru. Tento trochu vlažný vztah k literatuře se zřejmě projevil v nedotažené podobě seznamu citací.

Závěrem lze shrnout, že Tereza Dudíková přistoupila ke své diplomové práci zodpovědně, nasbírala kvalitní soubor dat, který zpracovala vhodnými postupy. Výstupy z analýz dobře interpretovala a sepsala v logicky členěném textu. Práci lze díky tomu samozřejmě doporučit k obhajobě. Práci bych hodnotila jako výbornou.

Věroslava Hadincová